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Anotace
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zprostředkování nabídky a poptávky po studijních materiálech. Cílem práce je usnadnit
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Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou dalšího využití starých a již nepoužívaných
studijních materiálů. Na konci každého úspěšně dokončeného školního roku dochází u řady
studentů ze všech typů škol k problému co s nepotřebnými knihami. Tyto knihy si studenti
museli na začátku školního roku koupit a po jeho skončení tyto knihy již dále nevyužijí.
Samozřejmě se nabízí řešení tohoto problému a to prodej knih studentům, kteří tyto knihy
budou potřebovat.

Pokud se rozhodneme prodat nepotřebné knihy, vyvstane problém kde a jak je prodat.
Můžeme chodit po své škole a oslovovat studenty z nižších ročníků s nabídkou zakoupení
těchto knih. Toto řešení však není příliš efektivní hned z několika důvodů. Oslovíme pouze
určitou část potenciálních „zákazníků“ a hledání s oslovením nám zabere dost času.
Samotný prodej můžeme zrealizovat také například přes internetové bazary či bazary
vůbec. Nevýhodou tohoto řešení je nedostatečné zacílení nabídky (pouze pro určitou školu
ve městě).

Cílem této bakalářské práce bylo vytvořit funkční a bezpečný portál pojmenovaný Školní
knihy sloužící právě pro nabídku a poptávku po studijních materiálech. Jelikož se jedná o
zacílený projekt, umožňuje velmi jednoduše spravovat vložené inzeráty a zobrazovat je
přesně podle potřebných kritérií (předmět, škola, město, cena, …). Důležité je, že samotná
realizace prodeje již nespadá pod portál, ale zajišťuje ji samotný inzerující s nakupujícím.
Nakupující dostane od portálu kontakt na inzerujícího a opačně.

V této práci je uvedeno, jak postupovat a co použít při tvorbě takovéhoto portálu. Na co si
dát pozor a čemu se raději vyhnout. Také byl proveden průzkum současných řešení daného
problému, jehož výsledkem je porovnání vlastností, kladů a záporů portálu Školní knihy
s konkurencí.

V poslední době se velice rozmohly sociální sítě nabízející řadu různých využití, které
mohou pomoci „nastartovat“ webovou stránku či aplikaci. Proto byl závěrem této práce
proveden průzkum možností propojení různých sociálních sítí s webovými stránkami a
aplikacemi. Dále porovnal klady a zápory jednotlivých řešení s detailnějším zaměřením na
Facebook API.
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1 Použité nástroje

Pro správnou a bezchybnou funkčnost webových stránek je potřeba mít přehled a potřebné
znalosti v tvorbě webových stránek nebo webových aplikací. Je třeba znát moderní
způsoby tvorby zdrojových kódu webových stránek, využívání užitečných knihoven a
návrhu databázových modelů. Taktéž je dobré znát aplikace nebo služby, které jsou
využívány pro přístupnost webových stránek. V následujících kapitolách jsou uvedeny
základní popisy použitých technologií a nástrojů.

1.1 HTML a XHTML

Samotné HTML je často mylně považováno za programovací jazyk. Jedná se však o
značkovací jazyk, který je hlavní při tvorbě všech webových stránek. Vývoj webových
prohlížečů ovlivnil definici tohoto jazyka. Základní definice jazyka pochází z roku 1990.
Z pohledu historie se jedná o značně mladou událost, avšak z pohledu vývoje elektroniky
je to již velice dlouhá doba.

1.1.1 HTML
HyperText Markup Language již prošel dlouhým vývojem a velikou řadou změn. Aktuální
verzí jazyka HTML je považována verze 5. Oficiálně bude vydána v posledním čtvrtletí
roku 2014, ale od počátku roku 2013 ji programátoři mohou volně využívat. Její používání
má drobné či větší úskalí kvůli nedostatečné komptabilitě různých webových prohlížečů.
Podle „Plánu 2014“ by měli nové verze HTML přicházet zhruba v dvouletých cyklech. Na
počátku vývoje tohoto jazyka byl jasný požadavek a to jednoduchost. Proto je v dnešní
době velice snadné tomuto jazyku porozumět a rychle ho ovládnout.

Celý jazyk je charakterizován značkami a jejich vlastnostmi. Podle významu textu se volí
vhodná značka. Značky dělíme na párové a nepárové. Názvy značek a jejich vlastností se
uzavírají mezi úhlové závorky < a >. [4]

1.1.2 XHTML
Extensible HyperText Markup Language je kombinace nejlepších vlastností z XML a
HTML. Původně se předpokládalo, že XHTML nahradí jazyk HTML, později se však
ukázalo, že bude vhodnější použít kombinaci HTML s vlastnostmi XML a výsledkem bylo
HTML 5. Díky tomuto má programátor šanci vytvořit vlastní vlastnosti ke značkám,
používat srozumitelnější a propracovanější značky. XHTML rozlišuje velikost písmen,
všechny párové i nepárové značky musí být ukončeny, hodnoty jednotlivých atributů musí
být obaleny uvozovkami a další podmínky pro splnění validity webových stránek. [4]
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1.2 CSS

Kaskádové styly se používají pro definici vzhledu webových stránek. Původně měla být
definice vzhledu obsažena speciálními značkami jazyka HTML, avšak od toho se upustilo.
Proto současní návrháři mohou oddělit vzhled dokumentu od jeho obsahu. Definice jazyka
se skládá z několika pravidel. Každé pravidlo obsahuje selektor a blok deklarací. Blok
deklarace se pak skládá z jednotlivých deklarací ukončených středníkem. Každá deklarace
se skládá z názvu vlastnosti, dvojtečky a příslušné hodnoty. Každý selektor má vlastní
váhu a proto při skládání selektorů můžeme přepisovat vlastnosti s nižší váhou.

I jazyk CSS prošel dlouhým vývojem a v současné době můžeme využívat verzi 3.
Bohužel v současné době není tato verze plně podporována v různých webových
prohlížečích, a proto je nutné znát i speciální vlastnosti jazyka. Tyto speciální vlastnosti
nejsou definovány ve standardu CSS 3, nýbrž v samotném prohlížeči. Proto se můžeme
setkat s vlastnostmi, které mají různé prefixy např.: -moz, -webkit, -ie, atd.

1.3 JavaScript a jQuery

Pro obsluhu uživatelské interakce s webovou stránkou je využíván právě JavaScript.
Zajišťuje speciální vizuální efekty, formulářové události (validace), dynamické načítání
obsahu a spoustu dalších vlastností, které uživatel ocení.

1.3.1 JavaScript
Jedná se o objektově orientovaný jazyk a jeho definice je tak volná, že ho můžeme použít
klidně i funkcionálně. Jeho syntaxe se velmi podobá jazykům C/C++/Java. Zajímavé je, že
vůbec nepochází z jazyka Java, jak je kolikrát mylně myšleno. Slovo Java je v jeho názvu
pouze z marketingových důvodů a s programovacím jazykem Java ho spojuje pouze
podobná syntaxe. Jedná se o skriptovací jazyk na straně klienta. Takže je jeho provádění a
výkon závislé na stroji, ve kterém je spuštěn. Tento jazyk je velice silný, avšak jeho značná
nevýhoda spočívá v dostupnosti zdrojových kódů v klientském počítači.

Z důvodu ochrany uživatele jsou definována různá bezpečnostní pravidla. JavaScript
například nedokáže pracovat se soubory. Umí ovšem ovládat okno prohlížeče a i to je do
jisté míry nebezpečné. Zajímavé je, že jazyk JavaScript je možné spouštět na operačních
systémech Windows pomocí programu Windows Script Host a tak ním lze nahradit
dávkové soubory MS-DOS.

Jak již bylo řečeno, definice jazyka je velmi variabilní a volná. Proto můžeme jazyk
využívat pro programování funkcionální a objektové nebo oboje zároveň. Funkce můžeme
volat jako konstruktory třídy a vnořené funkce jako metody. [1]
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1.3.2 jQuery
Jedná se o jednu z velmi mocných JavaScriptových knihoven. Poskytuje velikou abstrakci
nad čistým Javascriptem a proto umožňuje provádět celou řadu složitých operací jedním
řádkem kódu. Mottem jQuery je „Napiš méně, udělej více“. Hlavní filozofií je oddělení
„chování“ od struktury HTML. Zajišťuje vyhledání potřebné značky přes selektory a
provedení příslušných akci přes metody. Mezi její hlavní funkce patří:

• výběr DOM elementů,
• události,
• manipulace s CSS,
• procházení a manipulace s DOM,
• AJAX,
• efekty a animace,
• rozšiřitelnost,
• doplňky.

Knihovna jQuery patří mezi velice často využívané JavaScriptové knihovny. Mezi firmy a
instituce, které ji využívají, patří i světově známé firmy jako jsou Intel nebo Microsoft.

[…]


Obrázek 12 - Vložení nového příspěvku na Facebook

Za zmínku stojí obalovací blok try-catch, který zachytává výjimky, které vyvolá kód
v bloku try, a reaguje na ně podle kódu v bloku catch. Při práci s API může dojít k řadě
nejrůznějších výjimek. Protože se jedná o práci s citlivými daty, jsou nastaveny
nekompromisní parametry pro definice dotazů. Jestliže špatně vyplníme či použijeme
některou z metod, SDK nás většinou nikterak neupozorní a odpověď od Facebooku poté
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obsahuje z velké části nic neříkající chybovou hlášku. Chyba se poté může velmi těžko
hledat. Míst, kde se může vyskytnout chyba, je celá řada. Můžeme mít špatně nastavená
oprávnění v aplikaci nebo svém účtu na Facebooku. Můžeme špatně použít SDK nebo
nevyplnit správně všechny potřebné údaje. Také můžeme špatně sestavit dotaz nebo použít
špatnou metodu a nejčastější chybovou hláškou se strany Facebook API je odpověď typu
„Error: Request is not allowed.“. Tuto hlášku dostanete jako odpověď na většinu chyb, a
proto není leckdy snadné odhalit její příčinu. Toto je jedna z velikých nevýhod tohoto jinak
skvělého SDK. [6]

FQL query

Jedná se o dotazovací jazyk, který vychází z jazyka SQL. Proto je velmi snadný na
pochopení i na použití. Nicméně je v současné době již na ústupu a nahrazuje ho výše
zmíněné Graph API.

FQL pracuje s tabulkami, které jsou přístupné přes SDK. Mezi ně patří například: album,
coment, friendlist, like, atd. Každá z těchto tabulek je pouze virtuální, ale chová se jako
skutečná tabulka v databázi. Proto z nich můžeme získávat data, tabulky různě slučovat a
používat funkce známé z SQL.

Takto může vypadat základní adresa pro získání id přátel uživatele, pro kterého je vytvořen
autorizační token.

GET
facebook.com/fql?q=SELECT+uid2+FROM+friend+WHERE+uid1=me()

Odpovědí na tento dotaz je text ve formátu JSON nebo XML. Takto poté můžeme provést
dotaz s využitím FQL a Facebook SDK.

Obrázek 13 - Odeslání dotazu přes Facebook SDK a FQL

Používání Facebook SDK sebou přináší spoustu výhod, ale také starostí a událostí, které
musí každý programátor správně ošetřit. Toto SDK je neustále vyvíjeno a optimalizováno
pro lehčí a účinnější použití. [6]
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Závěr

Cílem této práce bylo vytvořit webový portál pro prodej již nepotřebného školního
materiálu. Tento portál měl být přehledný, jednoduchý na používání a také schopný
konkurence. Zároveň by měl ušetřit čas prodávajícím a ulehčit sehnat potřebnou knihu.
Měl by umět vyhledávat a filtrovat podle všech kritérií a také vymezit práva jednotlivých
návštěvníků a uživatelů. V závěru projekt propojit se sociálními sítěmi.

Výsledek této práce je schopný konkurovat již zaběhnutému portálu Burza učebnic. Školní
knihy mají propracované filtrování a také vyhledávání. Mají moderní vzhled, který je navíc
optimalizován pro mobilní a stolní zařízení. Obsahují jednoduché členění kategorií a navíc
jsou budovány pro jednoduché použití.

Budoucnost tohoto projektu je jistá a je připravena řada vylepšení, která by mohla ještě
zjednodušit a zpříjemnit práci s portálem. Mezi ty nejhlavnější vylepšení patří možnost
přihlášení přes sociální sítě, vytvoření strukturovaných komentářů pod každým materiálem
a v neposlední řadě napojení celého portálu na databázi knih od Google, která obsahuje
všechny potřebné informace o knize přístupné přes ISBN kód. Také by se dalo propojit
portál s databází škol, které by sloužily pro rychlé zařazení nového uživatele. Poté by bylo
dobré vytvořit aplikaci pro chytré telefony a tablety, která by umožňovala rychlé přidání
nového materiálu do databáze přes čtečku čárových kódů.

Pro správnou funkčnost a stabilitu tohoto portálu je potřeba zvolit vhodné umístění.
Webhosting je spíše pro menší webové stránky a proto bude vhodnější použít virtuální či
klasický server s vlastní správou. Poté budeme mít plnou kontrolu jak nad celým portálem,
tak i serverem, na kterém běží.

Důležité je také zviditelnění celého portálu a nalákání uživatelů prodávat své materiály
přes Školní knihy. Pro tyto účely můžeme použít metody popsané v předchozích
kapitolách (sociální sítě, SEO, atd.). Dobrý nápad spočívá také v oslovení ředitelů všech
základních, středních škol a případně i vysokých škol po celé republice s možností nabízet
studentům možnost využití portálu pro snadnou výměnu školních materiálů.

Budoucnost tohoto portálu je v tom, že studenti budou neustále potřebovat knihy a jiné
materiály do školy, i když tištěné materiály mohou být časem nahrazeny za elektronické.
Poptávka po těchto materiálech bude neustále, a proto je důležité připravit portál tak, aby
co nejvíce vyhovoval především jeho uživatelům, protože bez nich je portál bezcenný.
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Příloha A – E-R Diagram

Obrázek 14 - E-R diagram
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Příloha B – UML Activity diagram

Obrázek 15 - UML AKTIVITY Diagram
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Příloha C – UML Use case diagram

Obrázek 16 - UML USE CASE Diagram
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Příloha D – Rich picture

Obrázek 17 - Rich picture
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Příloha E – Vzhled hlavní strany portálu

Obrázek 18 – Vzhled hlavní strany portálu
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Příloha F – Vzhled kategorie

Obrázek 19 - Vzhled kategorie
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Příloha G – Vzhled detailu inzerátu

Obrázek 20 - Vzhled detailu inzerátu
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