Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: Pilař Tomáš
Téma práce: Webový portál - nabídka a poptávka studijních knih

Cíl práce: Cílem práce bylo vytvořit webový portál, který by sloužil k nabídce a poptávce

studijních materiálů.

Náročnost zadání bakalářské práce na:

teoretické znalosti vyšší

praktické zkušenosti vyšší

podkladové materiály (vstupní data) a jejich zpracování střední

A: Slovní hodnocení:

Naplnění cíle práce:

Student splnil všechny požadavky zadání práce. V dostatečné míře provedl průzkum v oblasti stávajících řešení

stejného zaměření. Výsledná aplikace je funkční a použita v reálném prostředí.

Logická stavba a stylistická úroveň práce:

Text práce je srozumitelně členěn na jednotlivé kapitoly. Nejsou použita zbytečně dlouhá souvětí. Celkov á

stylistická část je na velmi vysoké úrovni. S literaturou je v práci pracováno v přiměřené míře.

Využití záměrů, námětů a návrhů v praxi:

Dle mého názoru je navržené řešení dostatečné komplexní, aby bylo možné jeho použití v praxi. Student

vystihnul mezeru na cílovém trhu, proto si myslím, že se aplikace stane mezi studenty velice oblíbenou. Celé

řešeni je také navrženo s ohledem na možnost budoucího rozšíření.

Případné další hodnocení (připomínky k práci):

Student odvedl precizní práci. Text práce je psán čtivě ale přitom věcně. Navržené řešení je funkční a plně dle

zadání. Student dokázal míru teoretických i praktických znalostí.

B: Kriteriální hodnocení:

Nápovědu k vyplnění vybraného pole je možné zobrazit klávesou F1, stručně je uvedena i ve stavovém řádku.

Kriteria hodnocení práce: Úroveň Připomínky

Úroveň dokumentu

logická stavba práce nadprůměrné
stylistická úroveň nadprůměrné
práce s literaturou včetně citací průměrné Nesoulad ve způsobech citování.
formální úprava práce (text, grafy,
tabulky)

průměrné

Teoretická část

rozsah a úroveň zpracování rešerše průměrné
formulace teoretických východisek pro

praktickou část

nadprůměrné

odborné zvládnutí problematiky nadprůměrné

Praktická část – produkt (řešení)

adekvátnost použitých metod, SW,

postupů

nadprůměrné

kvalita návrhu řešení nadprůměrné
komplexnost řešení komplexní
návrh datových struktur průměrné
uživatelské rozhraní nadprůměrné
odborné zvládnutí problematiky nadprůměrné
rozpracovanost dokončeno, otestováno Navržené řešení je kompletní a uvedené do ostrého

provozu.
využitelnost praktické části v praxi ve větší míře

Praktická část - popis

popis řešení v bakalářské práci nadprůměrné
ostatní přílohy (tabulky, grafy, výpočty,

…)

nadprůměrné

uživatelská příručka nelze hodnotit Uživatelská příručka není součástí práce.

Uložení dokumentu/ů bakalářské práce na
CD

ano

Uložení výsledku praktické části na CD ano

Stupeň splnění cíle práce splněn Zadání bylo splněno v plném rozsahu.

C: Otázky k obhajobě (max 2):
1. Jak je Vaše aplikace optimalizovaná z pohledu databáze?

2. Poskytuje použitý PHP framework nějaké optimalizační metody pro databázové

dotazy?

Doporučení práce k obhajobě: ano

Navržený klasifikační stupeň: výborně

Posudek vypracoval:

Jméno, tituly: Zechmeister Jiří, Ing.
Zaměstnavatel: Univerzita Pardubice, FEI, KIT
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